
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

Аксубай муниципаль 
районы башкарма 

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« S  » tp lij'U t U  2016 года № це

КАРАР

Аксубаево

О проведении на территории 
Аксубаевского муниципального района 
надзорно -  профилактической операции 
«Жилище 2016»

В соответствие с решением Комиссии по предупреждению и ликвидаци: 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республик 
Татарстан от 9 января 2016 года №01-16 «О дополнительных первоочередных мера 
по обеспечению пожарной безопасности населения и территорий Республик 
Татарстан», а так же решением Комиссии по предупреждению и ликвидаци 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Аксубаевског 
муниципального района Республики Татарстан от 09 января 2016 года №1 «О мера 
по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе» и в целях стабилизаци 
обстановки с пожарами в жилищном фонде, координации действий органов местног 
самоуправления, Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального район 
Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать:
1.1.Главам сельских поселений:

- принять соответствующие нормативные правовые акты предусматривающи 
проведение пожарно-профилактических работ в жилом фонде на территори 
населенных пунктов;
- взять на учет и контроль места проживания одиноких престарелых граждан 
притонов, неблагополучных многодетных семей;

организовать проведение пожарно-профилактической работы, обучение гражда 
по месту их жительства мерам пожарной безопасности в быту, изготовление 
распространения среди населения агитационных и пропагандистских материалог



оказание социальной помощи малоимущим гражданам по ремонту печного 
отопления и электропроводки, а так же проведение других пожарно
профилактических мероприятий.
- активизировать проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, 
усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров в школах;
- совместно с МОНД по Аксубаевскому и Нурлатскому муниципальному району и 
участковыми уполномоченными полиции провести проверки мест проживания 
одиноких престарелых граждан, неблагополучных и малоимущих семей, граждан 
преклонного возраста и инвалидов, а так же места проживания социально не 
адаптированных граждан, лиц злоупотребляющих спиртными напитками;
- проверять посезонно состояние и работоспособность наружных источников 
противопожарного водоснабжения и проездов к ним для целей пожаротушения на 
территориях населенных пунктов входящих в состав сельского поселения.

добиться условия обеспечения противопожарным водоснабжением всех 
населенных пунктов, где оно не обеспечивает наружным противопожарным 
водоснабжением.

1.2. Начальнику отдела МВД России по Аксубаевскому муниципальному 
району - Камалиеву И.Ф:

обеспечить участие участковых уполномоченных полиции ОМВД по 
Аксубаевскому району в надзорно-профилактической операции «Жилище-2016». 
Активизировать работу по пропаганде и агитации среди населения о мерах пожарной 
безопасности на обслуживаемых территориях;
- организовать проверку мест проживания социально не адаптированных граждан, 
лиц злоупотребляющих спиртными напитками и наркотиками, неблагополучных 
многодетных семей и мест пребывания лиц без определенного места жительства.
- принять участие в проведении совместных рейдов с сотрудниками МОНД по 
Аксубаевскому и Нурлатскому муниципальному району и должностными лицами 
жилищных организаций для проверки чердачных и подвальных помещений 
многоквартирных жилых домов;

1.3. И.о.начальника ФГКУ «102 ПЧ ФПС по РТ» Р.М. Ибляминову:
- задействовать личный состав пожарной части, отдельных постов ППС РТ, ДПО 
инструкторский состав ВДПО для проведения пожарно-профилактической работы в 
населенных пунктах;
- внести предложения о рассмотрении на заседаниях комиссий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района 
вопрос о состоянии пожарной безопасности жилого фонда, населенных пунктов 
Аксубаевского муниципального района РТ и других посезонных мероприятиях.
- все проблемные вопросы профилактики пожаров, соблюдений и выполнения 
требований пожарной безопасности довести на расширенных совещаниях у 
руководства района.
- участвовать при проведении проверки дворовых проездов и подъездов вблизи 
многоквартирных жилых домах с привлечением техники.



- участвовать на сходах граждан по доведению требований и соблюдений правил 
пожарной безопасности, обстановку с пожарами в районе и республике.

1.4. Заместителю начальника МОНД по Аксубаевскому и Нурлатскому 
муниципальному району - Гафиятову Р.Х.:
- организовать и провести занятия с личным составом пожарной части и 
задействованными лицами в профилактических группах осмотра жилого фонда;
- проверить все места проживания одиноких престарелых граждан, совместно с 
участковыми полиции места образования притонов, неблагополучных граждан, 
неблагополучных многодетных семей с принятием в полном объеме мер, 
предоставленных органам ГПН согласно действующим законодательством.
- регулярно осветить все проблемные вопросы профилактики жилого сектора и 
объектов, произошедших пожаров в средствах массовой информации.
- участвовать на сходах граждан по доведению требований и соблюдению правил 
пожарной безопасности.
- обеспечить организации обновлёнными информациями, памятками и буклетами для 
оборудования стендов и уголков пожарной безопасности.
- обобщить и анализировать ежемесячно проведенную работу по профилактике 
жилого сектора района.

1.5. Начальнику отдела социальной защиты Валиуллину Н.С., 
ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Сафину М.А., начальнику отдела опеки и попечительства Муратшину Р.Х.:
- задействовать социальных работников на совместных рейдах по профилактике 
пожаров среди населения по пропаганде мер пожарной безопасности и соблюдению 
правил пожарной безопасности в быту с распространением памяток.
- инициировать проверку мест неблагополучных многодетных семей с другими 
надзорными органами на предмет соблюдения требований правил пожарной 
безопасности, энергоснабжения, санпина и жилищных условий с представителями 
исполнительного комитета.
- по выявлению рисков возникновения пожаров незамедлительно уведомить 
руководителя КЧС ПБ района с дублированием информации ЕДДС района.

1.6. Старшему мастеру Аксубаевского газового участка - Золину А.Г.:
- при обследовании состояния газовых приборов с работниками газовой службы 
акцентировать внимание на соблюдение требований правил пожарной безопасности 
и провести пропаганду и агитационную работу по профилактике пожаров в жилом 
фонде.
- при выявлении неисправных агрегатов и узлов газовых приборов незамедлительно 
принять меры по устранению абонентом замечании;
- в случае образования большой за должности абонентом и уклонении от оплаты
вследствие чего может быть отключение от газоснабжения уведомить
исполнительной комитет;



- в случае выявления при обследовании жилых домов, квартир с эксплуатацией 
газовых баллонов внутри жилых домов и квартир добиться выноса из квартир 
газовых баллонов, отключить самовольно установленные газовые колонки.
- организовать освещение вопросов профилактики пожаров от газовых установок в 
средствах массовой информации.
- с жильцами квартир и жилых домов провести профилактические беседы на тему 
"Опасность газа".

1.7. Директору ООО «Управляющая компания пгт Аксубаево» -  Р.С. Гатину:
- организовать проведение общих собраний жильцов многоквартирных домов по 
вопросу дополнительного сбора средств на выполнение противопожарных 
мероприятий в рамках капитального и текущего ремонта;
- организовать обучение граждан по месту их жительства мерам пожарной 
безопасности и соблюдению правил пожарной безопасности в быту с 
распространением памяток и экспресс-информации;
- добиться выполнения в полном объеме предписаний МОНД по Аксубаевскому и 
Нурлатскому муниципальным районам УНД ГУ МЧС России по РТ.
- организовать совместные проверки мест проживания социально не адаптированных 
граждан, лиц злоупотребляющих спиртными напитками и наркотиками, 
неблагополучных многодетных семей и мест пребывания лиц без определенного 
места жительства.
- принять участие в проведении совместных рейдов с участковыми полиции и 
сотрудниками МОНД по Аксубаевскому и Нурлатскому муниципальному району и 
должностными лицами жилищных организаций для проверки чердачных и 
подвальных помещений многоквартирных жилых домов;
- оборудовать стенды и уголки пожарной безопасности в подъездах, в местах приема 
платежей.
- организовать и провести сходы граждан по обсуждению требований и правил 
пожарной безопасности в многоквартирных жилых домах.
- совместно с МОНД ежемесячно обновлять и распространять на стендах и среди 
жильцов памятки и экспресс-информацию.
- по заявкам жильцов организовать замену электропроводки освещения.
- провести разъяснительные работы среди жильцов многоквартирных жилых домов о 
недопущении закрытия проездов и подъездов к многоквартирном жилым домам и 
водоисточникам.
- проводить работу по выявлению незаконно построенных строений вблизи 
многоквартирных жилых домов и провести разъяснительные беседы по 
добровольному сносу.

1.8. Начальнику филиала ОАО «Сетевая компания» Чистопольские 
электрические сети Аксубаевских электрических сетей Сруртдинову М.Р.:

- в случае образования большой за должности абонентом и уклонении от 
оплаты вследствие чего может быть отключение от электрохозяйства уведомить 
исполнительной комитет;



1 ^.Руководителям района:
- организовать работу по агитации среди своих подчиненных, рабочих о соблюдении 
правил пожарной безопасности в быту и на рабочих местах.
- обеспечить и поддерживать в проезжем состоянии подъезды к источникам 
наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения и сооружениям, 
проезды и подъезды к зданиям в зимний период;
- обеспечить все объекты с достаточным количеством первичными средствами 
пожаротушения.
- обеспечить исправное состояние систем автоматического обнаружения пожаров и 
оповещения людей при пожаре.

1.10. Главному редактору районной газеты «Сельская новь»- А.З.Муратшину:
- организовать освещение произошедших пожаров, проводимых мероприятий и 
проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда 
населенных пунктах в печатных средствах массовой информации.
- участвовать в совместных рейдах с участковыми полиции и сотрудниками МОНД 
по проверке мест проживания одиноко престарелых, неблагополучных граждан, 
притонов и многодетных семей.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель 
Исполнительного комитета А.Ф. Горбунов

http://aksubayevo.tatarstan.ru

